
 

 

 

 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 
 

 DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO-N N. AU-21-432 DEL 01/12/2021 

 
 

Oggetto: Gara n. ID 360/2021 avente ad oggetto la fornitura di contenitori in polietilene per la 

raccolta differenziata mediante procedura aperta telematica, ex artt. 58 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., con applicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa in termini di 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del codice dei contratti pubblici. Lotto 1 - CIG 

897372367B - Lotto 2 - CIG 8973736137  

Nomina della commissione giudicatrice. 

 
 
 

L’anno 2021, addì 01 del mese di dicembre, alle ore 10:30 presso la sede della S.A.N.B. s.p.a. sita 

in Corato (BA) alla via Mangilli A.C., il sottoscritto, Avv. Nicola Roberto Toscano, nato a 

Bitonto (BA) il 15/03/1966 (cod. fisc: TSCNCL66C15A893L), nella sua qualità di 

Amministratore unico della S.A.N.B. s.p.a., cap. soc. Euro 100.000,00 interamente sottoscritto e 

versato, cod. fisc., P. IVA e numero iscrizione al Registro delle Imprese 07698630725 – in forza 

della delibera dell’Assemblea straordinaria dei soci del 18/12/2019; 

 

- Premesso che: 

• con determinazione dell’Amministratore Unico n. AU – 21- 409 del 11/11/2021, è stata disposta 

l'indizione di una procedura aperta ai sensi dell’art., ex artt. 58 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

per l'affidamento della fornitura di contenitori in polietilene per la raccolta differenziata; 

 

• con la medesima determinazione è stato stabilito che l'aggiudicazione avverrà con l'applicazione 

del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, secondo l'art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

- Dato atto che: 

• ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice dei contratti, fino alla adozione della disciplina in 

materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 del medesimo Codice, la commissione 

giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

• ai sensi del comma 7 dell’art. 77, la nomina dei commissari e la costituzione della commissione 

devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 

- Rilevato che il giorno 29/11/2021 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle 

offerte e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei componenti della suddetta Commissione 

giudicatrice; 



 

 

 

- Dato atto che le cause di incompatibilità vadano accertate in concreto, escludendo dalle 

commissioni di gara soltanto coloro che abbiano svolto un’attività effettivamente idonea ad 

interferire con il giudizio di merito sull’appalto, in grado di incidere sul processo formativo della 

volontà che conduce alla valutazione delle offerte e a condizionare l’esito della gara; 

 

- Visto che 

• la commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del Decreto Legislativo n. 50/2016 è composta 

da un numero dispari di componenti esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 

del contratto; 

• la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

• in caso di accertata carenza in organico di adeguate professionalità, nonché nei casi di 

oggettive esigenze e di incompatibilità, i commissari sono scelti tra funzionari di altri enti 

pubblici e/o amministrazioni aggiudicatrici; 

• la selezione dei componenti della Commissione deve avvenire, ove possibile, nel rispetto del 

principio di rotazione; 

• ai fini dell’individuazione dei componenti della Commissione si è provveduto a valutare le 

professionalità rinvenibili all’interno di SANB SPA, tra i dipendenti idonei allo svolgimento 

dell’incarico, esperti nello specifico settore oggetto del contratto, individuando i commissari 

nelle persone del geom. Giovanni Bufi ed il sig. Leonardo Miccoli; 

• non avendo individuato, all’interno della società, ulteriori figure professionali idonee ad 

assumere l’incarico, si è individuato nell’ ing. Ambrogio Giordano, già Dirigente Tecnico 

AMIU Puglia spa, esperto nel settore oggetto dell’affidamento, l’ulteriore figura 

professionale idonea ad assumere l’incarico di commissario; 

  

- Ritenuto opportuno, sulla base della disponibilità ricevuta, nonché della valutazione delle 

competenze e delle esperienze specifiche possedute, di individuare i membri come di seguito:  

 

− ing. Ambrogio Giordano, nato a Foggia (FG) il 05/09/1961 (cod. fisc.  

GRDMRG61P05D643W) (Presidente); 

 

− geom. Giovanni Bufi, nato a Molfetta (BA) il 28/08/1962 (cod. fisc.: 

BFUGNN62M28F284N), impiegato (liv. VII) con funzioni di gestione Appalti e Contratti 

(commissario); 
 

− sig. Leonardo Miccoli, nato a Corato (BA) il 23/07/1960 (cod. fisc.: 

MCCLRD60L23C983J), impiegato (liv. VII) con funzioni di gestione servizi 

(commissario); 

 

- Acquisite ex art. 77, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. n. 445/2000, dei componenti della commissione e del segretario circa l’insussistenza delle 

cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo art. 77; 

 

- Visto il D. Lgs. n. 50/2016 ed, in particolare, gli artt. 77, 78 e 216, comma 12; 

 

 

DETERMINA 

 

1. ai sensi di quanto disposto dall’art. 77 del d.lgs. 50/2016, di costituire la Commissione 

giudicatrice per la valutazione tecnica ed economica delle offerte ammesse in relazione alla 



 

 

procedura aperta telematica avente ad oggetto la fornitura di contenitori in polietilene per 

la raccolta differenziata; 

 

2. di nominare, quali componenti della Commissione tecnica incaricata di valutare le offerte 

tecniche ed economiche presentate nella gara in oggetto, i Signori di seguito indicati: 

a)   Presidente (esperto esterno) – ing. Ambrogio Giordano, nato a Foggia (FG) il 

05/09/1961 (cod. fisc.  GRDMRG61P05D643W); 

b) Commissario esperto interno– geom. Giovanni Bufi, nato a Molfetta (BA) il 

28/08/1962 (cod. fisc.: BFUGNN62M28F284N); 

c) Commissario esperto interno– sig. Leonardo Miccoli, nato a Corato (BA) il 23/07/1960 

(cod. fisc.: MCCLRD60L23C983J) 

 

3. di stabilire che le attività di segretario verbalizzante della Commissione saranno svolte dal 

Responsabile Unico del Procedimento ing. Salvatore Mastrorillo; 

 

4. accertato che, con riguardo a costoro, non sussistono le cause di incompatibilità e di 

astensione dall’incarico di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, 

 

5. di stabilire che,  

• in base al Decreto parametri bis (D.M. 17/06/2016) il compenso del componente esterno  

ing. Ambrogio Giordano ammonta a € 2.500,00 (duemila/00) oltre oneri di legge e spese da 

rimborsare a “piè di lista” € 500,00 (cinquecento/00) determinate forfettariamente, per un 

importo complessivo di € 3.000,00 (tremila/00) oltre oneri di legge; 

• nessun compenso è dovuto al personale interno componente della Commissione o che 

svolge le funzioni di segretario della commissione, in quanto tali attività rientrano tra i 

compiti istituzionali e, pertanto, soggiacciono al principio di omnicomprensività della 

retribuzione; 

 

6. di procedere alla pubblicazione dei curricula riguardanti i membri della Commissione sul 

portale di SANB SpA, sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nonché sulla piattaforma telematica Tuttogare di S.A.N.B. s.p.a.; 

 

7. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

S.A.N.B. s.p.a. – www.sanbspa.it - in ottemperanza alla normativa vigente in materia di 

appalti pubblici. 

 

 
L’Amministratore Unico 

                                                                                                                Avv. Nicola, Roberto Toscano 
 


